
1 

 

委   員   長  皆様、お集まりのようなので、始めてよろしいですか。それでは、休憩を解

いて再開いたします。                   （11時09分） 

66ページの民生費から87ページの衛生費までの審査を行います。御質問のあ

る委員は挙手をお願いいたします。再度。66ページの民生費から87ページの衛

生費までの審査を行います。よろしいでしょうか。質問ございますか。 

南 雲 委 員  まず、75ページの下段のほうに、学童保育運営事業ございます。ここに関し

てなんですけれども、ここに学童保育にヘルメットを配置していますが、利用

児童が増えた場合に、特に夏休み等増えると考えられますが、ヘルメットの購

入の予定があるのかを伺います。 

次の77ページ、やはり上段の下のほうに、学童保育指導員報酬23名分が見込

まれてますが、これ、今年度の予算のときも23名っていうことで、変わってな

いんですけれども、学童保育の利用者が増えた場合に、利用児童が増えた場合

に、内容は今と人数変えなくても対応ができるのかどうかのことを伺いたいと

思います。 

それから、81ページ、下段ですね、帯状疱疹ワクチン接種の助成金について

ですけれども、これ、定期接種化にされるということで、町で現在行っている

不活化ワクチンと生ワクチンの助成とか、国が来年度から行う助成とちょっと

違っていまして、年齢とかも。これは新たに、どういうふうな形で行われるの

かを伺います。 

それから、87ページですね、下段の合併浄化槽のことなんですけれども、町

のホームページに、今年度の補助金が締め切りましたって載ってましたが、合

併浄化槽の切替えの目標が幾つあって、進捗状況がどうなっているのか、それ

でまた、そのように締め切ったっていうことで、進んだ理由があれば伺いま

す。以上、よろしくお願いいたします。 

子育て支援係長  まず、75ページ、学童保育事業の中で、ヘルメットの追加購入の予定がある

かというところなんですけれども、現時点で、150人分のヘルメットは備え付け

てあります。今後ですね、今後無償化に伴って、どれだけ登録希望者が増える

かっていうところは、まだ未知数なんですけれども、現在、定員、入所してい



2 

 

る児童の分は足りる数の確保はしております。来年度も、今年度分のヘルメッ

ト数があれば賄えるような人数の希望者しか申込みがありませんので、その都

度なんですけれども、入所申込者数が増加すれば、その分は当然、購入してい

くという計画でおります。 

あと77ページ、会計年度任用職員給与費の中で、学童保育指導員報酬のとこ

ろ23名で足りるかという御心配かと思うんですけれども、この分については、

今現在、松田の学童保育室は定員160名になるんですけれども、その160人入っ

た場合でも23人で賄えるという予算取りをしているので、本年度と変わらない

というところで計上しております。以上です。 

子育て健康課長補佐  81ページの任意予防接種の助成金なんですけれども、その中に帯状疱疹の予

防接種の助成金も含まれておりました。令和７年度より、帯状疱疹ワクチンに

ついては、予防接種法の改正に伴いまして65歳以上については定期接種という

形で変更になります。町の帯状疱疹ワクチンの助成事業は、令和５年度から始

めておりまして、50歳以上の方を対象として実施しておりましたけれども、７

年度より、65歳以上の方が定期接種化となることに伴いまして、令和６年度中

に不活化ワクチンを２回のうち１回接種した方については、令和７年度で２回

目を接種する分について助成金の対象とさせていただきます。令和７年度に関

しては、全て65歳以上の方を対象という形で対応していきたいと思います。そ

のうちの自己負担金につきましては、帯状疱疹の不活化ワクチン、シングリッ

クスと呼ばれているものですけれども、そちらは１回につき8,000円、生ワクチ

ンについては3,000円を予定しております。以上です。 

委   員   長  87ページ、合併浄化槽について、よろしいでしょうか。 

環 境 公 園 係 長  合併処理浄化槽の実績でよろしいですか。（「目標と進捗率。」の声あり）

現在、合併処理浄化槽への転換については、残りまだ、寄地域、実際500件ほど

残っています。目標としましては、まずは、現在アクションプログラムでも数

値を挙げているんですが、2026年度までに201世帯、合計で201世帯の転換をす

るというのが目標となっております。令和６年度時点の実績では184件となって

おりますので、来年度また20件の予算を取っておりますが、まずは、その来年



3 

 

度20件、しっかり転換を進めるというのが目標となります。以上です。 

南 雲 委 員  今、先ほど、ちょっと伺ったんですけど、補助金のホームページに補助金が

終わりましたということで載ってましたけど、この切替えが進んだ理由とかが

あれば伺いたいと思います。 

井 上 委 員  75ページでいいですか。 

南 雲 委 員  今、さっき質問したことに対して答えていただけなかったから、また再度。 

井 上 委 員  一問一答じゃ駄目だよ。 

南 雲 委 員  いいですよね、そのまま。え、何、何、意味が分からないんですけど。 

委   員   長  つまり、一問一答じゃないから。 

南 雲 委 員  じゃあ、後で質問しますので、今はいいです。再度質問します。 

 そうしましたら、学童保育のほうは承知いたしました。また増えたときに

は、適宜対応していただけるということで。 

帯状疱疹ワクチンなんですけれども、そうしますと、不活化ワクチンは町の

助成のほうが優先されるということでよろしいですか。それで、生ワクチンの

ほうは国のほうが、国のほうの助成のほうが優先される。すみません。 

子育て健康課長補佐  もともと町の事業は不活化ワクチンのみで実施しておりましたので、生ワク

チンを御希望の方については、65歳以上であれば定期接種で接種は可能です。 

委   員   長  まとめて、質問については全部出しちゃっていただければという、そういう

ことです。 

南 雲 委 員  そうしましたら、分かりました、国のほうと町のほうの制度を取り入れて、

今回これの、令和７年度行われるということで承知いたしましたが、このこと

についての周知をしっかりね、分かりやすくしていただきたいと思います。 

それで合併浄化槽についてなんですけれども。今伺ったのと、あと併せて進

捗状況ですね。進捗状況…ごめんなさい。500件残っていて、今184件進んでい

て、あと20件分の予算を取っているということで、また続けてやっていただく

ということなんですけれども。職員の方が切替えを勧めるために訪問している

というふうに伺ってますけれども、訪問のときにはどのようなことを伝えて訪

問していらっしゃるのか伺います。 



4 

 

委 員 長  77ページの質問…。 

南 雲 委 員  87ページです。 

委 員 長  77ページは指導員報酬はいいんですか。指導員報酬のところは。 

南 雲 委 員  さっき両方併せていいですって、ごめんなさい、はい。 

委 員 長  かしこまりました。 

環 境 公 園 係 長  合併処理浄化槽転換の進捗状況につきましては、先ほど500件ほど残っている

と申しましたが。普及率で申しますと現在24.4％となっています。残りまだ

75％ほどの単独浄化槽だったりっていうのが残っているような状況となってお

ります。それをできるだけ転換を推進するために、職員でその対象の世帯、全

てを対象に訪問をしまして、まず補助金の制度自体が令和８年度いっぱいで現

時点では終了予定となっておりますので、まずはそこを説明をしまして、でき

るだけ令和８年度以内に御検討くださいというような内容でＰＲをしておりま

す。以上になります。 

南 雲 委 員  そうしますと、補助金が８年までですと、あと２年間しかないということで、

何かこれ本当に環境にね、河川の水質の向上のためには本当に必要なもので、

やはりその辺もしっかりね、訴えながらやっていっていただきたいと思います。

よろしくお願いいたします。以上で終わります。 

委 員 長  ほかに委員から質問ございますでしょうか。 

北 村 委 員  87ページで、２の清掃費の１の塵芥処理費。一般事務経費18番、足柄東部清

掃組合負担金。これ、令和６年度8,800万円ほど計上されてたと思うんですけど

も、令和７年度は7,800万円、1,000万って結構な額だと思うんですけど。この

根拠というか、理由をお答えいただければ、お願いします。 

環 境 公 園 係 長  足柄東部清掃組合負担金の減額の理由についてですが。まずごみ処理広域化

によって、新可燃ごみ施設への移行を前提とした計画というのが今、東部清掃

組合のほうで10年計画というのを作成しております。その中で年々修繕工事等

が減少する計画になっておりまして、それに伴って負担額も年々減少する予定

になっております。最終の令和11年度では5,900万円程度まで減少する予定とな

っております。以上になります。 



5 

 

北 村 委 員  広域化に伴って、そこでおしまいだから修繕のほうを減らしていってるよっ

ていう認識でよろしいですか。 

環 境 公 園 係 長  はい、そのとおりです。 

北 村 委 員  ありがとうございます。 

委 員 長  ほかに質問ございますでしょうか。それでは質問がないようですので、民生

費から衛生費は終了いたします。 

暫時休憩します。職員の方は入れ替わってください。それでは11時35分から

再開いたします。                      （11時27分） 

 


